

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**ACC-01 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Question No. 1 is compulsory. Answer any other **four** questions from the remaining questions. All questions carry equal marks. You have to answer a total of **five** questions.*

---

---

1. (a) Given below is a list of activities. For each, state the area in which the activity primarily fosters development. The first one has been done for you as an example :
- 11

| <b>Activity</b>              | <b>Area of development</b> |
|------------------------------|----------------------------|
| Example :<br>Buttoning shirt | Fine motor development     |

- (i) Making objects with clay

- (ii) Playing in a team game
  - (iii) Dancing to music
  - (iv) Laying out a many stones as the number of pencils
  - (v) Matching cards of different colours
  - (vi) Story-telling
  - (vii) Playing with blocks
  - (viii) Singing a song
  - (ix) Smiling on seeing the mother
  - (x) Scribbling with crayon
  - (xi) Climbing on a jungle gym
- (b) Differentiate between the following, giving examples :  $3 \times 3 = 9$
- (i) Gross motor and fine motor development
  - (ii) Free play and structured play
  - (iii) Development and growth
2. (a) Do you think taking children out on trips helps in their development and learning ? Support your answer with reasons and examples. 15
- (b) Briefly describe any *two* play activities which can help preschoolers to develop the concept of size. 5

3. (a) Describe, giving examples, the stages of language development from birth to two years of age. 15
- (b) Suggest any *two* ways through which caregivers can foster language development during first two years. 5
4. (a) What do the terms “Cognitive Development” and “Social Development” mean ? 5
- (b) Describe with examples, any *three* principles of development. 15
5. Discuss the factors that you will keep in mind while evaluating the following : 10+10
- (a) Preschool educators in the ECCE centres
- (b) Play activities conducted by preschool educator

6. (a) Explain, what do you understand by “Conservation”. Why are preschool children unable to conserve ? 5+10
- (b) Describe *two* activities to foster concept of shape in four year olds. 5
7. (a) What kind of an environment in a preschool centre promotes creativity in young children ? Describe giving examples. 10
- (b) Explain any *four* strategies using which parents and caregivers can handle the child’s aggressive behaviour. 10

## ACC-01

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

ए. सी. सी.-01 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्र. सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों

के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। कुल

मिलाकर आपको पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. (क) नीचे गतिविधियों की एक सूची दी गई है। बताइए कि प्रत्येक गतिविधि प्राथमिक रूप से विकास के किस क्षेत्र को बढ़ावा देती है। उदाहरण के रूप में आपके लिए प्रथम गतिविधि दी गयी है :

11

| गतिविधि                    | विकास का क्षेत्र         |
|----------------------------|--------------------------|
| उदाहरण : कमीज के बटन लगाना | सूक्ष्म क्रियात्मक विकास |

- (i) चिकनी मिट्टी से वस्तुएँ बनाना

- (ii) सामूहिक खेल खेलना
- (iii) संगीत पर नृत्य करना
- (iv) जितनी पेन्सिल हैं उतने ही पत्थरों को बिछाना
- (v) विभिन्न रंगों के कार्डों का मिलान करना
- (vi) कहानी सुनाना
- (vii) गुटकों के साथ खेलना
- (viii) गीत गाना
- (ix) माँ को देखकर मुस्कुराना
- (x) क्रेयान स्क्रिब्लिंग करना
- (xi) जंगल जिम पर चढ़ना

(ख) उदाहरण देते हुए निम्नलिखित के बीच अन्तर कीजिए :

$$3 \times 3 = 9$$

- (i) स्थूल क्रियात्मक और सूक्ष्म क्रियात्मक विकास
  - (ii) स्वतन्त्र खेल और संरचित खेल
  - (iii) विकास और वृद्धि
2. (क) क्या आपको लगता है कि बच्चों को भ्रमण पर ले जाने से उनके विकास और सीखने को प्रोत्साहन मिलता है ? कारणों और उदाहरणों के साथ अपने उत्तर का स्पष्ट कीजिए।

- (ख) किन्हीं दो खेल गतिविधियों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए, जिनसे शालापूर्व बच्चों को आकार की संकल्पना के विकास में मदद मिल। 5
3. (क) जन्म से दो वर्ष की आयु तक भाषा विकास के चरणों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 15
- (ख) कोई दो तरीके सुझाइए जिनके माध्यम से देखभालकर्ता पहले दो वर्षों के दौरान भाषा विकास को बढ़ावा दे सकते हैं। 5
4. (क) “संज्ञानात्मक विकास” तथा “सामाजिक विकास” से क्या तात्पर्य है ? 5
- (ख) विकास के किन्हीं तीन सिद्धान्तों की व्याख्या उदाहरण सहित कीजिए। 15
5. उन कारकों पर चर्चा कीजिए जिन्हें आप निम्नलिखित मूल्यांकन करते समय ध्यान में रखेंगे : 10+10
- (क) ई. सी. सी. ई. केन्द्रों में शालापूर्व शिक्षक/शिक्षिकाएँ
- (ख) शालापूर्व शिक्षिका द्वारा आयोजित खेल गतिविधियाँ
6. (क) “संरक्षण” से आप क्या समझते हैं, व्याख्या कीजिए। शालापूर्व बच्चे संरक्षण करने में असमर्थ क्यों होते हैं ? 5+10

- (ख) चार वर्ष के बच्चों में आकार की अवधारणा को बढ़ावा देने के लिए दो गतिविधियों का वर्णन कीजिए। 5
7. (क) शालापूर्व केन्द्र में किस प्रकार का वातावरण छोटे बच्चों में सृजनात्मकता को बढ़ावा देता है ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 10
- (ख) किन्हीं चार कार्यनीतियों की व्याख्या कीजिए जिनका प्रयोग करके माता-पिता तथा देखभालकर्ता बच्चे के आक्रामक व्यवहार को नियंत्रित कर सकते हैं। 10